
1 

1 
l'. 

\ 

VACIONES UNIDAS 
-----

~ONSEJO 
~CONOMIC·O 
{ SOCIAL 

Distr, 
GENERAL 

E/CN .6/SR,l98 
25 abr:tl 1955 
ESPAÑOL 

1 

·''''''~···~~··~~••••uu•u•·•••" .. "''''••••""''ll''" .. '"•"•••••uu••"""'' .. "'''ll"ll''"'''"'ll".'•'u''''''''.''"'•••u••'""'''''''"' .. , ... u ... u,u••,.••""'.''""'Qfil:'GW'AL':'t~'''Jf''RA.'Nlfifjff''''"'"" 

SUMARIO 

- . 

COMISION DE lA CONDICION JURIDICA Y SOC!AL DE lA MUJER 

Noveno período de sesiones 

ACTA RESUMIDA DE LA 19&. SES ION 
- ' 

Celebrada en la Sede, Nueva York, 
el martes 29 de marzo de :1955, a las 15.10 horas 

\ 

Posibilidades de instrucción para la mujer: 

a) Informe COmplementario sobre las posibilidades de instrucción 
· para la mujer (EjCN,6/266; E/CN.6/L~l77/Rev.l y L.l80) 

b) Informe sobre el acceso de las mujeres al aprendizaje 
, (E/CN .6/264) 

e). Informe sobre· la condición jurÍdica. y social de la mujer en 
los territorios en fideicomiso y en los territorios no'autónomos 
(E/CN_.6/260 y Add,l y 2 1 E/CN .6/255) 

Participación de la mujer en la vida económica: 

a.) Informe sobre el empleo de las- trabajadoras de más edad 
(E/CN.6/251, 262) 
b) -I~orme sobre la jornada parcial para la mujer, incluso en las 
industrias domésticas independientes, la artesanía y el trabajo 
agrícola de temporada (E/CN.6/236, ?38, 265, 267, 245j 
E/CN.6/L.l72, L,l79, L.l82) -

e) Informes sobre la condición jurÍdica y social de la mujer en 
los territprios en fideicomiso y en ~os territorios no autónomos 
(E/CN.6/260 y Add,l y 21 E/CN,6/255) 



E/CN.6/SR.l98-
Español· 
Página 2 

PRESENTES.: 

Presid,ente: 

Relator:·· 

Miembros: 

.. ' ~ 

TaUJ.bi~n · pre~ent~s .= .. 
•• '.J •, 

Srta. BERNARDINQ RepÜblica Dominicana 

Sra. ROSSEL . ' · Suecia 

Srt~. CHAMORRO ALAMAN Argentina 

Sra. DALY Australia 

srta. MJÚI1As' Cuba · 
' . , 

. Srta ~ POA · .ffilEN TSENG China 
., ' 

Sra. HAHN 
Sra. LEFAUCHEUX 

' . 
Sra. GUERY 

Srta. ROESAD 

Begum ANWAR AHMED 

Srta. DEMBINSKA 

Sra. ~AYERS · 

Sra. NOVIKOVÁ 

Sra. FOMINA 

Sra •. de URDANETA 

'Sra •. MITROVIC 

Sra. FUJITA 

Estados D_nidos de Am~rica 

Francia 

Hait:C 

Indonesia 

Paki¡;¡tán 

Polo~ia 

Retno Unido de Gran Bretaña 
e Irlanda del Norte 

' . • • 1 
~ . 

Republica Socialistas 
Soviética de Bielorrusia 

Uni6n de RepÚblicas 
.·socialistas Sovi~ticas 

Venezuel¡;¡. 

Yugoeslavia 

_'JapÓn 

Representantes de organismos especializados: 

Sra· •. FIGUEROA 
\. : 

Srta. SALAS 

Organi~aciÓn Internacional 
P.el ·'rrabaJO . ( 

Organización de las 
-Naciones Unidas para la 
Educación, la Ciencia y 

. la Cultura 

Representante de una organización iñtergtibernamental: 

Sra. de CALVO 

). 

ComisiÓn Interamericana 
de Mujeres 

/ 



E/CN .6 /SR .198 
Español 
Página 3 

Representantes d~ organizaciones po gubernameptales: 

Categor!a A: Srta. SENDER ConfederaciÓn Internacional 

Sr •. THORMANN · 

Sra. EREN 

Sr. DE$SAU 

Categor.fa B y Re~~: 
•• ~ • ' ¡¡ 

Srta. STRAUSS 

Sra, AlfDERSON 

Sra. ROBERTS 

Sr. LONG.ARZO 

Sra. C.ARTER 
Sra. FREEMAN 

) 
) 

Sra. LALONDE ) 
Srta. D~NOVAN ) 

Sra. MEINANDER 
Srta •. POLLITZ 

Srta. ROBB 

)' 
) 

Srta. PEZZULLO 

Sra. WOLLE EGENOLF 

Sra. WALSER 

de Organizaciones 
Sindicales Libres 

FederaciÓ~ Internacional 
de Sindicat6s Cristianos 

FederaciÓn Mundial de 
Asociaciones pro 
Naciones Unidas 

FederaciÓn Sindical Mundial 

Alianza Internacional 
de Mujeres 

AsociaciÓn.Cristiana 
' Mun.dial de Juventudes 

Femeninas 

Comité de Enlace de Orga
nizaciones Femeninas 
Internacionales; 

AsociaciÓn Mundial de 
Campesinas 

Conferencia Internacional 
de ~bras CatÓlicas de 
Caridad 

Consejo Internacional de 
Mujeres 

Federa~iÓn Internacional 
de Abogadas. 

FederaciÓn Internacional de 
Mujer.es de Negocios y 
Profesiones Liberales 

FederaciÓn Internacional de 
Mujeres Universitarias 

Juventud Obrera CatÓlica 

Liga Internacional de 
Derechos _del Hombre 

Liga Internacional de 
Mujeres pró Paz y 
Libertad 



E/CN .6 /SR .198 
Español 
Página 4 · 

'·' 

Categoría B, ;y Registro: · ( continua,ciqn) 

. ' 
·' 

1 .• · . 

• • •• • ~ •••• ·! ': f 

....... , . .: 

·' 
. ; ' 

.... 1 ,· Secret~ia: ... 

,1 ;~" ..... 
\ ... 

·' .... 

• ' ~ ' : ' -f' 

.. 

1 
¡ 

J.)' ' ' 

'• '; : ~ 

. : ~ .... : .. 
~ '. t 

...... 

1 : 

1 • 

. ; 

Sra.· ANDRAS 

Sra. MADDEN 
1 

Sra"· GIROUX 

Srta. ZIZZAMIA 

· · -~vel-;¡.es équipes 
internationales 

· Pax Romana 

Unión CatÓlica Internacional 
de Servicio Social 

UniÓn Mundial de Organiza
ciones CatÓlicas 

. Femeninas 

Sra. TENISON WOODS Representante del · 
secre~ario_~eneral 

Sra. GRINBERG VINAVER Secreta:riá.' d.é la ComisiÓn 

1 

/ 



[· 

E /CN .6 /SR .198 
Español 
Página 5 

La PRESIDENTA anuncta a la ComisiÓn que eri la sesiÓn celebrada 

por la mañana ~or el Consejo EconÓmico y Social, el representante de Aus~ralia 

fué elegido Presidente, eJ. representante de Ven.ezuela Primer Vicepresidente 

y el representante de Yug,oeslavia Segundo ·Vicepresidente. La Presidenta expresa 

la· esperanza de que bajo su competente direcciÓn el Consejo siga prestando a 

la Comisi'Ón el mismo apoyo que antes. 

POSIBILIDADES DE INSTRUCCION PARÁ LA MUJER: a) INFORME C0MPLEME1'TARIO SOBRE 
LAS POSIBILIDADES DE INSTRUCCION P.f\RA LA MUJ'El\ (E/CN.6j266; E/CN.6jL.l77/Rev.l 
y L.l80); b) INFORME. SOBRE EL ACCESO DE LAS MUJERES At APRENDIZAJE (E/CN.6j264); 
e) INFORMES SOBRE LA CO!IDIC:ION JURlDlCA Y SOCIAL DE LA MUJER EN LOS TERRITORIOS 
EN FIDEICOMISO Y EN LOS TERRITORIOS NO A~O~OMOS (EjC~,6j260 y Add.l y 21 
E/CN.6/255) . 

La Sra. ROSSEL (Suecia) pregunta a las autoras del proyecto de reso

luciÓn E/CN.6jL.l77/Rev.l si estarian dispuestas a suprimir el párrafo l de 

la parte 'dispositiva y a modificar como s-igue el párrafo 2: "flli·a los 

gobiernos que al formular sus solicitudes de fondos de asistencia'técni~a para 

las regiones insuficientemente desarrollada~tengan debidamente en cuenta la 

necesidad de.~.". La Sra. Rossel cree en efecto qJle· esa solicitud debe diri

girse a los gobiernos, 'puesto que son éstos los que indican los dominios' para 

los cuales necesitan asistencfa • 

. La PRESIDENTA propone que se reemplace la palabra "Pi de" por "Invi ta" 1 . ' . 
~ues ésta es la f6r~ula empleada cuando se trata de gobiernos.· 

·La Sra. LEFAUCHEUX (Francia) observa que una solicitud de asistencia 

técnica DO es necesariamente una solicitud de "fondos". El texto francés 

de~ proyecto de r~soluciÓn E/CN.6jL.l77/Rev.l·no suscita dificultad algu~a1 
. puesto ·que simplemente dice "au titre de 1 'assistance technique". 

ta PRESIDENTA declara que el texto español tampoco plantea nibgÚn 

problem,a y pregunta a la repr.esentante del Pakistán si acepta que se suprima 
' ' 

la pa.labra. "'~ds" en el texto inglés. 

La Begum A~MAR AHMED (Pakistán) acepta esa modificación. 



E /CN .6/SR .198 
Español 
Página 6 

'· ~. · La 's~t~. ROESAD. ('Indonesia) teme' que el· texto ~que se p:rop.ot.Je no 
' '. • ' " ( 1 

r~sponda ya'a iá,firiálidad perseguida por la representante del Pakistán. El 

texto· priÍni'Úvo,; por. ei q~e. se:·.pide a la UNESCO que, al considerar las sol:ici

t.ud.ks de:asistencia técriica qÚe r'ormulen los gobie~nos, tenga debidamente en 1 

c~enta ... l.a necesidad de aumentar las pos'ibiÚdades de instrucCión para la mújer, 

le parece mucho mejor. 

La:·Begum ANWAR AEMED (Pakistán) declara que su. int~nciÓn era de . 

dfrig{r, la' in~Ita~:Í..ón. a la_ tJl'iJESCO, ·dado que,.·. según lo ha,· indicad~ la r·epre.sen·· 

tante d.~ e~e organismo, . son lor:r gobier:nos lo~ que establecE:n la lista de pro·~ 
gramas' Íijan·ao el o;den.~e prioridad.··: · ··· 

.· . La ·Sra. LEFAUCHEUX (Francia) quisi.era saber.· si el .Consejo Económico 
... ····· .. 

y Social .tiene. der.echo a dirigirse dj,rectamente a lo's organismos especiali.~ados, · 1 
1 • • • • r · .. . 

o si debe hace;rlo por niedi-aciÓn de los gobiernos;. en e+ segundo. caso,. la ep· 
m:ten·da de· Suecia: es necesaria·. · · 1 

·. ~ . ~, . 
: .·La ;1?!\ESIDENTA da lectura a "los Art!cu;tos '62 y 63 ·de la Carta de · 

. . . . . 
las ~aciones Unidas de los cuales se desprende que el Consejo tiene derecho a 

di ;¡~·irs'e ·d¡r·e.ct~e~~·e a lo~ ~rg~ismos especializa~os. lnvi ta a. la ;e~res~i{ .. 
• .• • t' 

t~pte de ia UNESCO a dar algunas explicaciones respecto a la asistencia'técnica. 

La Srta. SALAS (Org~nizaciÓn d~ i~s·Nac:Í.ones Unidas parara Educación~ 
. . '. ' 

la Ciencia y la C~tura) recuerda que la posiciÓn de ia UNESCO en lo qué con¡ 

c:terrle. a .la asistencia técnica, se· rige pqr las··.(U~posicione9. de las ·resolucio-
-·· . .. . . 

·nes .222:<. (IX). y. 542 ·(XVIII.). del Consejo, la Última de las ~uales prev~ 9ue ~os 
' 

·fonqos ·de. asistenCia técpica ·habrátl ·de .ser: ,.a~ignados a· base.: de las pe~i.ciones 

hechas por los gobiernos y del .orden, de priorida,d establecido. por ellos.. Además; 

ya ha tenido oc~s.iÓn d·~. de~ir (~/CN.6j~R.l96 ). ~ue eLDi;ector G~n~r~ de la 
'~ ~ ~ . . . . . , . . ~ ' ' , 

UNÉSCO, 'e·n una cartá: circular del 18 de enero de ·1955 (T/1165):, invito a los 

E~t'ados Miemb;ros a dirigir a i~ Um:sco' s6~icitudes ·de ayuda.,· espe'ci'almente ·en· · 

materia de enseñanza. Esa circular, .que :indica los ·campos ·e~ los ~uales pue,de 

.suministrarse asistencia y las modalidades de las, solicituqes, está en manos 

de los gobi~~n~s de~d~ h~~~- ·~~;"·~·e d~~- ~·~s-~s ~ 



. 

E/CN .6jSR.l98 
Español 
PÓgioo 7 

Lo PRESID~~ pregunta a la representante de la UNESCO si le parece 

que el párrafo 2 9e la parte dispos~tiva se ajusta o las normas de la UNESCO. 

L& Srta. SALAS (OrganüaciÓn de las Nociones Unidas para la 

Educación, la Ciencia y la Cultura) responde afirmativamente. 

A la Begum ANWAR AHMED (Pakistón) le resulta difÍcil creer que la 

UNESCO no tengo. también algo que decir sobre el porticulor, independ.ientemente 

de las solicitudes de los gobiernos. t~uó¡es son los razones que le han llevado, 

por ejemplo, a. abrir centros de formación de maestros ruro.les e~ México? 

·La Srta. SALAS (OrganizaciÓn de las Noc ion,es Uqidas para la Educac iÓ:n, 

la Ciencia y lo Cultura) responde que lo in~ciat~vo de lo UNESCO sÓlo se ejerce 

cuando se troto de progromos regionales. El programo a q~e ha aludido la re-
\ 

presentante del Pakistán ~s un programa re~ionol y se eligiÓ a México porque 
. '• 

ofrecía los mejores posibilidode·s désde el punto de visto del financiamiento 

y d.e los locales. Se trota, una vez más, de un programa que interesa a todos 

los países de la América Latina. 

La Sra. MITROVIC (Yugoeslavia) estima qu~ en el proyecto de resolu

c·iÓn E/CN.6/~.177/Rev.l tal como estaba redactado antes de la enmienda de Suecia 

nada habÍa que estuviera en contradicciÓn cQn el procedimiento actual de 

lo UNESCO. 

La Sra. HAHN (Estados Unidos de América) no puede aceptar el pÚrrafo ---
que comienza con la pa~abra "Observando'\ pues ese párrafo implica una crÍtica 

' , infundada d.~rigida a la .. UNESCO. Propone su supres10n. 

La Sra. GUERY (Hoi~{) propone que, en ~sos condiciones, se vote 

párrafo, por párrafo. 

Lo Sra. DEMBINSKA (Polonia) desea asimismo decir algunas palabras sobre 

el preámbi.ll~ del proyecto de resoluciÓn E/CN.6/L.l77/R~v:l· así como acerco del 

orden err q~e 9uisiera que estuvieron los diversos pá~rofos. 



Efe~ .6fsR .198 
Español 
~ágina,8 

. '• 

(Sra •.. Dembi,ns;ka, .. Pol:onia-) 

· . "Después. dEü·· párr8.fo que com:fenza con ·las palabra's "Habien.do tomado .. nota": 

con satisfacci_ón" vendrÍa el primer párr~o d~ su enmienda (E/CN.6jL.lBO), que 

desarrolla el parrafo ·cbi-:r'espondiente' dei docume.nto: E/CN .. 6jt:~177 jRev. .• l, para 

poner bien de manifiesto. q\xe' l'o eáenc:tal' del 1 tra'ba·jo' en ese t€rreno inc~be a .. 

los gobiernos. A co-ntinuaciÓn vendrÍa el párrafo que com{enza con las palabras 
' . 

"Observán·d6 ·cori· pr'eÓcupacióh~' 'y' que s·é· réfiere princip~ente ·a.· ia· actividad 

de· los· iobi.ernos.:' El··se~undo '!)árrafc) de ,su enmienda (E/CN.6jL.l8o),· que· se ... 

. tefi·er~ 'á la \rez··a 'ios. gbbiernos y a ·la ·tmlESC01 constituirÍa• una .. éx~~el·ente tran

siciÓn y· ~ó~d~ti±·ia· al páí-;c'aio "Consider.an'do qU:e, ·en· mate¡~·ia 'de ·educacióñ fun.:.··,·. 

d~ental1 se ;podrÍan obtener ·resultados más proporcionados ••• " él cual resul

t&-f·a más cl~ro;--'pues ·· e.n 
1

el tex~o actual r:io se .sabe ··sil se trata.'·del-~trabajo de 

lo·s:· gobi.ernós~ .. , o ·<i~i d.e la tmEsco-. .. 
La· PRESIDENTA. pregur¡tq. a las·. repr,eseritantes del Pak:tat.án y de HaitÍ· 

si acept.á:n"las. · eniilfendas. propuestas· por Polonia • 

• ' : ,! 

La Sra. GUZRY (Hait{)'y la Begum ANWAR AHMED (Pakistán) responden 

afirmativamente. 

ta PREsmEHTA decl~ra que· e{ Sr. McCaw 1 Director de· 1·~ Junta de 

Asistencia ·TecnÚa, ha tenidp la ·amapiÚd~d .. de vénir a dar ~lg~a~ expl-~c-aciones. 
1, • • • 

El Sr. M·~CAW (Director de la Junta de Asisten~ia T~cnica) estima 

Útil.indicar cómo funciona el'PrograrJa P~pliado de Asistencia Técnica, pues 
' considera que el pi.rrafo' 2 de la parte c1.ispositiva del pr0yesto. dé .r~soluciÓn 

se bas~ ·Em ·tiri poncepto· erróneo. .. 

Los ptogramas de asistencia técnica que: se est·án elaborando actualmente· 

se refieren al año 1956. Las ~signaciones de fondos para el Programa Ampliado 

son aprob~das; por er Co~ité .de· Asistencia Té·cnica .(CAT), qÚe_ ~e· c,ó)Ilp_one de 

representantes de los 18 gobiernos miembros del Consejo Econóriiic6 y ·social. ·· 

Corresponde al CAT, y no a la UNESCO ni a. .la Junta d~ Asist-~ncia Técnica (JAT ), 

aprobar eri. úi,t~ma: ins.tá.nda el' progrema 'de -~slstencie, .técni'ca ..... Para adoptar su 

decisiÓn/ el t;JiT sé funda ·eÍJ·· el ·pr.~gr~a q~e 'le propone· ·ia .JAT, la cual lo ha 

preparado con arreglo ~·las' solic-itudes formuladas· por los gobiernos. 
' 



E /CN .6 /SR .198 
Español 
Pá.gin,a 9 

(Sr. Me~~ pire~tor de la Junta 
de Asistencia· .T~cnica) .... 

P?r consiguiente, a menos que un _gobierno atribuya en su solicitud de 

asistencia técnica, un alto orden de prioridad a un programa sobre. educaciÓn de 

las mujeres, hay pocas probabilidades de ·que dichc:> prqyecto ~igure en el programa 

:tetcmenda:do por la JAT y en el programa definitivo aprobado por. el CAT. 

El Sr •. McCaw insiste en que, según las resoluciones aprobadas reciente

mente po~ el Consejo EconÓmico y Social,Y la Asamblea General, son en realidad 

los propios gpbiernos quienes deben "indicar el orden de prioridad de los pro

gramas de asis~encia técnica·q~e d~sean que se +levep a la prá9tica en sus respec· 

tivos paÍses; si bien es cierto que los servicios de,asistencia técnica y 

los organismos· especializados les ayudap a formular splicitudes racionales, es 
, 

únicamente a ellos a qUienes corresponde dete~in~r cuáles son los programas 

que tienen mayor importancia para ellos, ya que los fondos de que dispone la 
. . 

AdministraciÓn de Asistencia Técnica para la aplicaciÓn del Programa Ampliado 

no permiten que se ejecuten todos los programas. 

El Sr. McCa-Wl estima, pues,. que la ComisiÓn deber!a, ·en primer iugar, 

señalar a la atenciÓn _de los gobiernos de los paises ipsuficiente~ente des

arroilados la necesidad de ·~umentar las posibilidad~·s de instrucc-iÓn para la 
, ' . . 1:. ' : . . ·. ' 

mujer, e_lnstarlos a que asignen a la educacion .d~ la mujer· una importa~cia 

mayor en sus so~icitudes de asistencia técnica. Si no les fijan un orden de 
, . . , 

prioridad mas elevado a los programas que se refieren a esta cuestión, nada 
-· . . .. 

podrán. hacer en esta materia lOS· organismos especializádos. 

·La Sra. NOVIKOVA (RepÚblica Soci~ista Soviética de Bielorrusia) de

seada sa'Qer. cómo ~uede p;oceder la Comisión, y pregunta ~i · debe actuar por 

mediación.dei Cons~jo Econémico y Social o dirigirse directamente al·Comité de 

Asistencia_Técnica. 

La Sra~ DEMBINSKA (Polonia) expresa que, si ha comprendido bien, los 

gobiernos pueden recurrir a dos' fuen~es: a la ~seo, que posee,ciertos fondos 

provenientes de ],as co:rrtribuciones de los E:stados Miembrós; y a la As·iste~c~a 

Té~ni.ca~· 

• 1 



E /CN .6/SR .19.8 · · ·:· ... 
Español · · 
Página ~o · ... : · 

Según las -respuestas de la :repr~seot~nte de .. la. ~ESC~ y del represen-

. tante d.e .la As_istencia'- Técuica, parece qu~ los program¡3.s para .el .. a.ño en C'UÍ'SO 

·· .. ·.y~· están aprobados, perq. esta cuestiÓn volverá a· plantearse el año prÓximo, . 
' ' 

por .lo., ~ual la Sra. Dembinska· estima. que' conv:endrfa..mencionar e_sas qos fuentes 
¡ 

en.la.'resolución, a fin qe·que los,go'Qiernof? qU:e deseen asistenci?- técnica 

~.sepan a quién- dirigirs~ •. · . ; 

.,.., :, . : ·' ' ' •' .. ' , 
La. Sra •. ROSSEL (Suecia) dec,lara gue la exposicion del Director de 

. . . 1, ' ' . ' t • ~' :} : • \ • • 

de.~sistencia. Teci)ica ha confirmadQ su idea de que debe modificarse la J\lrlta 

·.el p¡irr~fo 2. de. la part1~· dispositiva, p~~s .los ~obiernos deben dirigi~se, no a. 
. . . . . 

lt;l.., ~~co, sino al CAT ~· La oradora pr~gun-ya a~ Director. de la JWJta de ,Asis-
·~ • f •• • • • ' , • • • • • , • • •• • • • ' 

tencia Técnica si le par~ce mas satisfac~orio redactar el pa.rrafo 2 de la parte 
.::. • \. ' • 1 :' 

1 • • ' • • 1 ·' 

.dispositiva de la manera siguiente: •'~rnvita a los gobiernos a que, c'uando 
. ' . . . . . . . . ... ' . ' . . . . ' . . . . .. . . . , . . 

formulen sus solicitudes con miras a. obtener asistencia tecnica que c?rresponde . :. . . . ' 

al Comité- de Asistencia TécnÚa proporcionar ••• ". 
•. ·'' : . . . ' . . . . : ~ :. . ' . 

·La Sra. DALY (Australia) declara que, si ha comprendido bien, la 
uNESco: no···ifodré; proporcion.éll' asistencia ·técnica en materia. de ~ducaciótr ae· la 

mújer/ en 1955.- y 1956, pues· ya han si'do ·a;prohadas· las :asignac'i<:mes de' fondos· • 
. ·· .... · ·· .. 

El. Sr •. M.oCAW (Direct,or de la Junta de Asistencia. r:J;écnita) re-sponp~ 

que los gob~ernos ,s.ie~pre pueden formu;Lfli' solicitudes para 1955, pero: es_. po.co 

probable que esos programas sean efectivamente ejecutados en el corriente 
' '' • • ', • • • • • • ' • • • , "' ' 1 ~ • • ' • 

' a~o, pues el prbgrama· para 1955 fue· aprobado ·en' diciembre. del· año pasado. Por 

ot.ra' parte, coiió m:uclio's gobiernos ~o· 'haD dadó a conocer aú.n siis contribuciones 
' • 1 

,. par·¿ 1955, los' ·re'cursos actuales no p.ermiten, ·por el ·monierito,. '-ejecutar más qu~~ 

los dos.tercios de dicho programa. Por consiguiente, todo .. n:úev<D 'proyecto 
' ' . 

... . . para ,1?55, ,~ me~os q~e se le as~gl:'le un alt_~ orden d~ priorid~d, ~eberá entrar 

a 'Gompetir ~con l()S· proyectos que figuran . en el ter,c'ió "réstante 'd'el· programa 
• .., ~. , r. ' t ·, ·:1 ·:) , ~ , • ,.~ • _ 1 \ ~ •, • :• i ', • , , ' .: , ' ~., • . -

ya aprobado y cuya ejecucion aun no s~ ha emprendido• 
•. :. 1 .... '¡ ' .;· ,'' ' ' ; ' 1 ··. :·- '.:: " 

En cambio1 en lo que respecta a 1956, los gobiercos disponen de un_ ~pl:ro 
1 

margen, pues hasta fin de julio pueden presentar sus solicitudes a 1~ Junta 

· de Asistencia Técnica, indicando el orden de prioridad de los diversos proyec1~os 
que desean que se lleven a la práct;J.ca. 

'1 



EjéN ~6 /SR .198 
Español 
Página 11 

_(Sr. McCaw1 Director de la Junta 
dé Asistencia Tecnica) 

En cuanto a la enmienda propuesta por Suecia, este texto le parece más 
' . . . , 

satisfactorio que la redaccion actuai del párrafo 2; sin embargo, convendrÍa 

reemplazar "que corresponde al Comité de Asistencia Técnica proporcionar11 por 
' ., .. J 

"proporcionada en virtud del Programa Ampliado de Asistencia Técnica", o bien . " . 
"proporcionada· en virtud del programa orl}inario de la UNESCO". Si bien es 

cierto que el CATes quien aprueba el programa de asistenciatécni~a, no es 

él el que proporciona dicha asistencia técnica. 

El Sr,. McCaw declara q.ue le r-esulta dif:Ícil responder a }.a-pregunta for-
' , mulada por la representante de Bielornusia,. pues no está autorizado para indicar 

a la Comisión cqmo debe proceder; sin.emb~go, le parece que Ia enmienda de 

Suecia respon~e perfectamente a esta pregunta. 

La Sra. ROSSEL (Suecia) pregunta si no se podrÍa adoptar como fÓrmula 
/ , 

"proporcionada en Virtud del Programa Ampliado de Asistenci.a Tecnica o. del 

programa ordinario de la UNESCO". 

-El Sr. McCAW (Direct_or· de la Junta de Asistencia Técnica) re·sponde 

que esas dos formas de asistencia técnica no se excluyen .entre sí y que, de 
' 

esta manera, en·cambio1 se abarcarán todas las posibilid~des de asistencia. 

La Sra. GRINB~G VINAVER (S~cretária de la Co~isiÓn) da lec~ura a 

la enmienda propuesta por Suecia al párrafo 2 del proyecto de resoluciÓn 

E/CN.6j~.l77/Rev.i1 

"Invita ·a .los gobiernos a 'que, cuando formulen sus solicitudes 
con miras a obtener la asistepcia técnica proporcionada a las regio
nes insufici.entemente desarrolladas en. virtud del Programa Ampliado 
de Asistencia Técnica o del programa ordinario de la UNESCO, te~gan 
debidamente en· cuenta la necesidad;de aumentar las posibilidades de 
-instrucciÓn para la mujer." · 

. -
La Sra. ROSSEL (Suecia) opina que ese nuevo párrafo debeda reempla-

zar a los párrafos 1 y 2 de la parte dispositiva. 

La Begum ANWAR AHMED (Pakistán) acepta que se reemplace el párrafo 2 

de la parte ·dispositiva por el texto de Suecia, pero expresa que desea que se 

mantenga el párrafO· l. 



E/CN.6/SR.l98 
Español 
Página 12 

.... , 

.,. 
'\ .. 

~ • • • ' ' • ' • • • • 1 
. , . 1 , 

L~ PRESIDENTA s?mete, a. vot.ac¡ion. e], proyecto, de resoluci<;m 

E/CN.6/Lci77 jRev .• l c.on las eniniend~s :fntroducidas po:r;: Polonia y .Suecia. 
. . . ' ' \ ' . . . . . . ' ' 

·La: Sra. HAHN (Estados Unidos de Ameríca) pide que se voten por sepa-. 
1 

• .,: ,. ' ... , • 1 , ' ,' ,, ' 

rado, ademas del quinto pg:¡.rrafo del preambulo 
. - ' ' ( , ' . . .. 

"Considerando",· los tres parrafos de la parte 

que comienza con ia palabra 

diapoa;ttiva. 

preámbulo~ 

} . 
. ' . 

La PRESIDENTA somete prii!lero ·a v"otaciÓn el quintc;> pá.rl:'ai'o · d~l · 
·. 

. ' . ' . 

. ·Por 13 v:otos contra 3: y. 1 abstenc.ióp, queda aprobado el quinto párrafo 

del preá.mb.ulo:• '· .. 
• •• 1 

. . 
La PRESIDENTA somete a·votaciÓn·la totalidad del preámbulo, tal como 

. ha 9uedaao. enmendado. , · · · ' .. , 

.Por 16 votos contra ninguno 'Y .1 apstención, queda aprobado el preámbulo·. 
1 

j . ,, 

La PRESIDENTA somete a vota'ci.Ón el párrafo 1 de la p¡3Xte dispositiva. 

Por 12'votoE; contra 1 y· 4 abstenciones, queda ai?robªQ.o';E;!J.. PW'ra!o 11. 

1 , • 

La PRESIDENTA somete a votación el parrafo.2 de.la par~e dispositiya,. 
: • : • 1 

,' . 
tal co~o ha quedado enmendado. 

iPor 16 votos contra ninguno l· 1· abstenctón; queqé;· aProba,.qo, el .Párrafo 2. 

';'• . . 
. La PRESIDENTA somete a votación el párrafo. 3 de· la. parte dispositiva. 

'. 1 • .. •• 

Por 16•votos contra ninguno y 1 abstenciÓn, queda aprobado el párrafo 3. 
• • ·1 • \ 1 • 

' ' ' 
La .. PRli:SIDENTA somete a. vo'tlaciÓn la· totalidad· d.el· proyecto' de ·r·esolu-

ciÓn E/CN.6/L.l77fEev.~1 tal· como .~a quedado e~mend~do~· .. 
Por 14 ~otos. ~;ntra niil~uno .Y 3 abst~nciones.,, que.da ~probado el :Proyecto 

de resolución. 

'·-· 

. . ·~· ., 
' 1 



EjCN .~ /SR.l~8 
Español 
Página 13 

PARTICÍPACION DE LA MUJER EN LA VIDA ECONOMICA: a) INFORME SOBRE EL EMPLEO 
DE LAS TRABAJADORAS DE .MAS EDAD (E/CN .6/251, E/CN .6/262); b) INFORME SOBRE 
LA JORNADA 'PARCIAL. PARA LA MUJER, INCLUSO EN LAS INDUSTRIAS DOMESTICAS INDE
PENDIENTES, LA ARTESANIA.Y EL TRABAJO AGRICOLA DE TEMPORADA (E/CN.236, 238, 265 
'267, 245; E/CN.6/L.l721 L •. l79 y L.l82); e)- INFORMES SO:&"iE LA CONDfCION 
.JURIDICA Y SOCIAL DE LA MUJER EN. LOS TERRITORIOS EN FIDEICOMISO Y EN LOS 
TERRITORIOS NO AUTONOMOS (E/CN.6/260 y Add.l y 21 E/CN.6/255) 

La Sra. ROSSEL {Suecia) desea hacer algunas observaciones acerca 
. -. . 

del empleo de las· trabaj.adoras d~ más edad. 

La Sra. Rossel estima qúe e¡;¡ poco feliz la expresiÓn "trabajadoras de 

j•.! má$ edad11
, 'la cual-se aplica a veces a las m~Jeres de más de 4o años pero que 

\. 

se aplica también· a las ·. ·mujer.es de unos 4o años a quienes, eti virtud de las 

condi~iories: del m~rcado de trab~jo1 se consiqera como "de más edad'¡. Señala 

que, .desde este punto de vista, la mujer de 4o años que ha recibido una buena 

ed,úcaciÓn y una fo~macÍón profesio~al y que ha ~cupado un emp,leo antes de con

sagrarse a su· fami_lia, es más joven que la que no está en las 1Jüemas con di

éion·es. Este problema es muy importante, y q~izá lo sea más én 1~~ _paises 
' ; 1 • ' • • 

economicamente adelantados, en que ocurre que las mujeres de cierta edad con 

'fórmacióri profesi,onal dif:Ícilmente pueden encontrar trabajo. -La sociedad ·debe 
, . . '\ . . . 

c~pr~nder y admitir que solo. puede funcionar bien si las mujeres, casadas o no, 
' ' .,. . ~ . 

pueden trabajar en todas las ramas de la actividad economica. Es preciso que 

'los padres traten de qu~ sus ,hijas reciban la for~aci~ ~r;fesi~nal nec~saria 
y que los empleadores les ofrezcan posibilidades ~e trabajo. 

L~~ servicios de colo~aciÓn deben e'star organizado~ ·en función de los 

empleos y .de la mano de· ob;a disponible, y no en provecho de los hombres o lá.s 

mujéres. . $Ólo. si' se obse~.;a e-~ta ~Ó~d:i.Cióti podrán lo~ empleadores c6ntrat¿-r 

los ~ej~res; ele~entos, y l~s mujere~ 1~ mismo que los hombres estarán bien_ 

lnformad'os :de' los empleo~ vacantes que más les convi'enen. ' 

.. DÉü mismo modo, la .orientac-.iÓn profesional ·~o. d~be concebirse en funciÓn 

de dos categor:Ías distinta.'s de· profesiones, unas reservadas a las mujeres Y 

otras· a ·los hombres; corresponde a los interesados informarse ulteriormente 

acerca de la profesiÓn que más les convenga. 



E/CN .6.jqR.l98 
Español ' 
Página 14 

(Sra. Rossel1 Suecia) 

, En, el prq~io campo del e~pleo1 debería haber más flexibi~idad. Sería 
. . . ·. . , . 

me~ester ·que. ~a~ muje:re~ tuviesen la· pos-ibilidad de volver a.. su 7rabajo despues 

.de un~ ausencia más o menos prolongada. A este r~specto; e+ Estado deb~·d~ 

'el ej'emplo·.. ?uecia ,ha. ·_dado un primer paso ~n este :sentid'c) al permitir· que: las 

empleadas pÚblicas puedan volver' a trabajar· después: de dos' años de' ausencia •. 
. . . .... '' ' ' .. 

Por otra parte, es importante que la mujer que vuelve a trabajar después de 

haber'se consagrado ,durante' años a' su fam:i.iia, tenga la posibflldad de ;readaptar-
' . . . •' , . 

se a la vida profesional, ·tanto si desea eje·rcer su ant.erior profesion como si 
' ~ • • • • 1 t':" ¡ ,'. ' ••• , ' • ' • • 

prefiere otra que convenga mas a su nueva situacion. A tal efecto, es preciso 

facilit~r el. ·~cc.eso de las mujé~'es a l~s· esc~·elas ·de f'ormacion. profesi.onai y 
' • • . • 1 . •.• • •• • • . . • .. ¡ 

a los cursos'' de perfeccionamiento, evitando que se. fijen lÍmites de edad dema-

SiELdO · r:Ígid~s p~a la ~dmisiÓn de candidatas·. Además, con~~~dr·:Í~ que ~e pro~ 
• ' • '. : , • • ' 1 • • • • 1 •• •• 

porcionase ayuda economica a las que no tengan los med~os de subvenir a sus 

-~·ecestdades o a las de su familia dur.ante' el. t'iemp~ q~e sigan' l~s cursos. Él 
' ' 

Pari~~~to. d~ ·suec.ia :acaba de consignar Ú:~ crédito para Un programa experimental 

tendiEflt'e a readaptar' a la vida, profesional a las personas que tropiezan con 
• • ~ ' ' ' ~ ' • • • , l 

dificultades para hallar empleo y especialmente a· las ... l!1Ujeres de cier:ta edad. 
0 1 0 ~ • , 

0 

0., , , , , , 
0 0 

1 

0 

0 n ' : ~ 1 

En cuanto a la edad de la jubilacion.1 Suecia no establece distincion 
• ' ; • • •• : ' 1 ' • • 1 • , •• 

alguna entre.hombres y mujeres, pero en los empleos inferiores en que el numero 

a:¿ mujeires 'és mayor que el de ho~~res, la ed~d d.~ 1~ jÚbil~ci6n es menos. avan~ 
zada que en ~Ós otros~ Las Óplni~hes están ~u.Y di~i.'didas sobre e~t~ cu~·sti~n, 
aun entre las mujeres; ;in -~~bargo1 ia ma;o;:ía éonsidera que: .. la edad de, la 

, ' • ' '. • ' :; • :·· • 1 , • • : • • • ' , ' • ' • 1 • 

jubilacion no debe fijarse en funcion del sexo sino en funciob de la naturaleza 

del trabajo. La Sra. R~s~~l estima,~ lo mi~mo que la representante de· F~~nc:i:'~~ 
que s·er:ía lan~nt.able ~u~ la OIT recomendase que . s~ fij~se lá. ed~d· ·dé, la. j·ubi ~ · 

; , ' • • • 1 • • • • • •••••• ,¡ • : • . • 1 • ' 

laciori en fecha mas temprana·para las mujeres que. para los hombres. Estima 

, asimismo que los empleada·~ deberÍan poder conse~var · sus d~r-~chos a per~ibir. ·. . ,, 

una pensión cuando pas~ ·de. un·. ~~pieador a· otro, y q~e. conv~ndrfe. dar mayor fle-

xibilidad a ,los reg!~e~~~ de. pé~·sione·~ de manera· qué l~s ·m~jefes d~ ·~s ed'ad 
. . ' ~ ' . . . . .. ' 

que vuelven 'a trabaj'ar p~eda:d a~oge:t;s~ a sus- b~nefi~ios. ' ,. . 

En cuanto al empleo de jornada 'parcial. par'a ·la mujer,. la Sra; Rqssel. 'opina 
' que, en cieJ;"ta medida, podrfa ofr'ecer una solución durapte el perÍodo en ·que la 

\ 

mujer casada no tiene empleo regular·. En Suecia, tanto los empleadores como. los 



EjCN.6jSR.l98 
Español 
Página 15 

(Sra.·Rossel, Suecia) 

trabajadores vacilan en extender esta forma de empleo, que presenta inconve

nientes tanto para los unos como para los otros; sin embargo, el tema ofrece 

materia de estudio. 

La Sra. Rossel no propon.e soluciÓn alguna, pero subraya la. necesidad de 

que se haga co~prender al pÚblico y a los empleadores el interés que presenta 

la readaptación de las mujeres a la vida profesional. 

Se levanta la sesiÓn a las 17.4o horas.· 

' 

' ' 


